（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

經常性公允價值計量所用的估值技術及重要參數的質化及量化數據歸類於第三層級。

第三層級公允價值計量的量化資料如下：

於2021年6月
30日的公允價值
（未經審計） 估值技術 不可觀察輸入數據

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
－債券投資 567,229 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－信託計劃和資產管理計劃 3,183,317 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－權益投資 2,904,704 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資
－權益投資 200,000 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

於2020年12月

31日的公允價值

（經審計） 估值技術 不可觀察輸入數據

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
－債券投資 567,229 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－信託計劃和資產管理計劃 1,676,276 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－權益投資 1,832,738 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資
－權益投資 200,000 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

截至2021年6月30日止六個月期間及2020年12月31日止年度，估值技術並無任何重大變動。

渤海銀行股份有限公司

2021年中期報告
審閱報告及中期財務報告 168

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

於2021年6月30日及2020年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層級的金融資產主要為權益投
資，在估值時使用風險調整貼現率、現金流量等重要的不可觀察的輸入數據，其公允價值隨這些不可觀

察的輸入數據的變動上升或下降。僅風險調整折現率增加（減少）將導致公允價值計量較低（較高），僅

現金流量增加（減少）將導致公允價值計量較高（較低）。這些輸入之間沒有相互關係。

第三層級金融工具的重要不可觀察輸入數據變動的公允價值敏感度按公允價值持續計量。

金融工具的公允價值於若干情況下採用估值模型計量，該等模型依據的假設並無相同工具的可觀察現行

市場交易價的支持，亦非以可觀察市場數據為基礎。

下表列示公允價值的敏感度，即因風險調整貼現率在合理可行的替代假設所產生有利或不利1%變動而
導致的公允價值變動情況。

2021年6月30日（未經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益
 的金融資產
 －債券投資 21,288 (20,110) – –
 －信託計劃和資產管理計劃 127,927 (120,766) – –
 －權益投資 108,584 (102,579) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
 －權益投資 – – 4,668 (4,429)

2020年12月31日（經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益
 的金融資產
 －債券投資 21,288 (20,110) – –

 －信託計劃和資產管理計劃 71,284 (67,259) – –

 －權益投資 68,309 (64,533) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
 －權益投資 – – 4,668 (4,429)

2021年中期報告
審閱報告及中期財務報告

渤海銀行股份有限公司

169

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

下表列示公允價值的敏感度，即因現金流量變動在合理可行的替代假設所產生有利或不利10%變動而

導致的公允價值變動情況。

2021年6月30日（未經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益
 的金融資產
 －債券投資 23,199 (23,199) – –

 －信託計劃和資產管理計劃 138,253 (137,755) – –

 －權益投資 105,345 (119,554) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
 －權益投資 – – 5,624 (5,624)

2020年12月31日（經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益
 的金融資產
 －債券投資 23,199 (23,199) – –

 －信託計劃和資產管理計劃 76,284 (76,284) – –

 －權益投資 74,585 (74,585) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
 －權益投資 – – 5,624 (5,624)

根據上述敏感性分析，更改一個或多個不可觀察輸入數據以反映合理可能的替代假設不會顯著改變有關

金融工具的公允價值。

渤海銀行股份有限公司

2021年中期報告
審閱報告及中期財務報告 170

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

42 委託貸款業務
本行向客戶提供委託貸款業務，以其委託的資金發放委託貸款。本行的委託貸款業務均不須本行承擔任何信

貸風險，本行只以代理人的身份，根據委託方的指示持有和管理這些資產及負債，並就所提供的服務收取手

續費。由於委託資產並不屬於本行的資產，未在財務狀況表內確認。多餘資金於吸收存款內反映。

2021年6月30日 2020年12月31日

（未經審計） （經審計）

委託貸款 31,345,322 36,175,510

委託貸款資金 31,345,322 36,175,510

43 承擔及或有事項
(a) 信貸承諾

本行的信貸承諾包括貸款及信用卡承諾、承兌匯票、信用證及財務擔保。

本行貸款承諾為在任何特定期間均須提供貸款額度的承擔，形式包括批出貸款額度及信用卡透支額度。

本行提供財務擔保及信用證服務，以保證客戶向第三方履行合約。承兌是指本行對客戶簽發的匯票作出

的兌付承諾。本行管理層預期大部份的承兌匯票均會同時與客戶償付款項結清。

2021年6月30日 2020年12月31日